50) Expériences sur la respir. par Mr. Bremond; in Mém. de l'acad. des sciences de Paris. An 1739. p. 333 — 358.

respirationis rhythnum, aperto thorace, inversi speciem prae se ferre, pulmonibus nimirum intumescentibus et per vuinus extra thoracem erumpentibus, durante sijnū thoracis constrictione et diaphragmatis adscensu; condensibus, vero et iuxta thoracem regredientibus inter thoracis expansionem diaphragmatisque descensum 51); ideoque, ut ita dicamus, pulmonum exspirationem simul cum thoracis inspiratione fieri, viceque versa. Quod factum magnis postea extensionibus animam praebuit. Quare etiam aërem, durante thoracis expansione aut inspiratione et pulmonum collapsu in pectus vulneratum ingredi, et inter exspirationem, per thoracis constrictiōnem simulque intumescentes pulmones, magna vi rursus expelli, recte obseruavit Bremondus. Sed etiam majora vulnera, — excisis tribus, quatuor, una quinque costis, neutquam impeditur vidit 52), quoniam pulmones diutius sese expandarent, hebescente tamen sensim magis magisque ipsorum motu denumque penitus silentem, quamvis thoracis motus diutius adhuc continuaretur; semper enim diaphragmatis et muscularum intercostalium actio diu adhuc et iam regularis pergebat, pulmonibus jam per semihoram quiescentibus 53). — Quinimo summa arteriae asperae constrictio per ligaturam, pulmonum aéri externo expositorum expansiones non interrupit 54). — Cani inter tracheas denudationem in

51) l. c. p. 339. sqq. 52) p. 339. 340.

53) ibidem, p. 340. 54) ibid. p. 339. 340. 342.

violentam syncopen illapso, aperuit sinistrum thoracis cavum et simulac aëris ingressus fuerit, respiratio mox rediit et pulmo extra thoracem erupit; collapsum tandem hoc pulmone, dextram Bremondus aperuit thoracis partem jamque in hoc pulmonem penitus collapsum repperit, quamvis thoracis motus adhuc diutius perseveraret; quo tandem hebescente, irritatio nervi phrenici mox contractionem diaphragmatis omniumque thoracis muscularum produxit, immobilibus pulmonibus; his vero aere inflatis, ipsorum motus pro brevi tempore resuscitatus est, redeunte simul omnium respirationis muscularum motu 55). — Sed etiam in iam collapsis pulmonibus exigua animadvertisit contractiones et expansiones 56). Cani ex syncope in vitam revocato et manifeste respiranti, thoracis nimirum et abdominis motu conspicuo, pectus aperuit et stupens utrinque pulmonem penitus collapsum vidit 57): thoracis motus ne nunc quidem desivit. Quae vero animalia per ipsam sectionem multum sanguinis perdiderant, antequam thorax aperiri potuerit, in his semper pulmonem statim jam collapsum invenit. —

### S. 36.

Cum tamen Bremondo objecta fuerint: pulmonum expansionem, quam inter exspirationem vidisset,

55) ibid. p. 341. 56) ibid. p. 340. 57) ibid. p. 343.

noni si per adscensum diaphragmatis et thoracis constrictionem productam fuisse pulmonum adlevationem et per vulnus protrusionem, sine omni vero voluminis pulmonum incremento; contractionem vero horum in inspiratione a descensu diaphragmatis pulmones secum trahentis dependisse, nec ideo fuisse veram contractionem; — nova Bremondus suscepit experimenta, quibus sibi persuasit, neutiquam thoracis constrictione expelli pulmones: 1) enim, manu inter pulmonem et costas thoracis cavo introducta costas prehendit et vi extorsum traxit; nihilominus vero pulmones, inter mediastinum et manum ipsius, perinde ac antea erumpabant, licet ne tacti fuerint quidem a manu et costis 58); — 2) costas nunquam pulmonibus obniti, neque hos ab illis premi, sed potius pulmones erumpere, licet satis spatii in thorace supersit, saepius et manifeste vidit 59); 3) denique pulmones *re vera* bene expansos, interdum *vehementissime inflatos* e thorace egredi: simulque ipsos albescere, duriusculos et renitentes esse, sequenti vero temporis momento *re vera* collabi et laxari, simulque rubescere in thoracem redentes, testatur 60). — Hisce observatis plura argumenta addit, scilicet diaphragma adscendens relaxatum et passivum esse ideoque vix magna vi in pulmones urgere posse; insuper ipsum nonni si perpendiculari directione

58) ibidem p. 351. 59) ibid. p. 352. 60) ibid. p. 353.

sursum urgere, nec igitur facile pulmones per vulnus laterale exprimere posse 61). Tandem ex omnibus hisce ad peculiarem pulmonum vim expansibilem, debiliorem quidem quam muscularum vim ideoque multo citius hessentem et longe facilis delendam, cuius tamen ope pulmones aëris ponderi reniti, quin hoc superare et absque thoracis quoque auxilio, imo inter huius constrictionem dilatari possint — concludit Bremond.

### S. 37.

Anno 1743 experimenta cel. Herissant innotuerunt 62). Hic quoque, effractis in utroque pectoris latere aliquot costis (sterni enim excisionem in ejusmodi experimentis vituperat), pulmonum alternas expansiones et contractiones, non fortes quidem, sed tamen manifestas observavit, praesertim si haud nimis magna sanguinis copia amissa fuerat. Qui pulmonum motus pariter thoracis motui oppositi fuerunt. Explicat autem cel. Herissant hosce motus perseverantes, aperto thorace, secundum singularem ipsius theoriam, ex sanguinis affluxu per arteriam pulmonalem probatque hanc explicationem experimento 63): si enim, levi corpusculo, plumula e. g.,

61) ibidem p. 352.

62) V. Hist. de l'acad. des sc. de Paris. An. 1743. p. 71 — 77.

63) ibidem p. 75.

tracheæ orifice impotita, per arteriam pulmonalem aquam tepidam pulmonibus immittas, quovis aquæ pulsu plumulam in tracheæ cavum trahi iterumque regredi videbis. — Sed de causis cur motus hic, thoracis vulnerati motui oppositus videatur, aequo ac Bremondus, penitus silet Herissant. —

### §. 38.

Talis erat doctrinae de pulmonum autenergia status eo tempore, quo immortalis Hallerus physiologiae reformandæ munus summopere necessarium in suos suscepit humeros. Ubivis maximam in phænomenis explicandis simplicitatem requires, illam jam saepissime citatam fundavit irritabilitatis doctrinam omnesque corporis partes haud musculosas organica vi motrice privavit, solis musculis hanc tribuens; hypothesi jam facta, in pulmonum structuram investigavit: nullas fibras musculares distinguere potuit; ergo pulmonem ex sibi insita vim moveri non posse, ne momentum dubitavit (§. 18). Sed obstabant experimenta ultimis §§. exposita: haec ergo aliter se interpretari debere putavit dixique causas: exiguitatem vulneris utriusque thoracis lateris 64); — vulneris occlusionem per cutis collapsum aut muscularum intercostalium lacertum oblique attractum, aut per pul-

64) Comment. ad Boerhaav. prael. Vol. IV. pars I. p. 30.

monis ipsius lobum impactum et in vulnus intrusum 65); — pulmonis cum plaga coailitum (!) 66); — diaphragmatis et muscularum abdominalium actionem 67) &c. — Anomaliam illam, ut vulnerati lateris pulmo dilatetur in exspiratione, in inspiratione comprimatur, ideo fieri contendit „quod, dilatato pectore, aer externus in thoracem recipiatur, adeoque augeatur vis pulmonem comprimens, expellatur idem in exspiratione et pulmo laxatur, aere suo se restituente.“ — citatque Swammerdamii experimentum, glottide constricta pulmonem colabi in inspiratione, et viceversa; verba addens: „idem enim est, sive glottidem constrinxeris, sive vulnus multo glottide majus inflixeris pectori.“ 68). — Denique contraria Galeni aliorumque nec non sua ipsius fortuita experimenta citat: „in plerisque, inquit 69), certe experimentis, uno latere pectoris aperto, animali multum de trahendi spiritus facilitate decedit et pulmo subsidet, et si vita superesse potest; — utroque latere pectoris aperto, pulmo uterque concidit, motum amittit, animal obmutescit et perit, neque agitati thoracis conatus pulmonem porro dilatant, et tantum de respiratione destruunt, quantum aeris in pectus per vulnus recipitur.“ — Bremondo vero speciatim objicit Hallerus, in ejus

65) Elem. Physiol. T. III. p. 227.

66) ibidem. 67) Comment. l. c. 68) ibidem p. 51.

69) Elem. Physiol. III. 227.

experimentis animalia non vere respirasse, sed partim muscularum abdominalium vi, partim thoracis constrictione expulso fuisse<sup>70</sup>), simulque inflatos vicesim et constrictos ex causa ab ipso supra ciuita. — Bremonius dum jam his objectionibus respondisse, oblitus videtur Hallerus. — Gravissimum vero iugis argumentum contra pulmonum autenergiā fuit mansaque: pulmones manifeste omni structura, musculari simili, penitus desitutus esse. <sup>71</sup>

### §. 39.

Sed tamen inter ipsa experimenta, ad quas provocaat Hallerus, sunt quaedam non omni ex parte ipsius sententiae respondentia; pauca utique, quia in ceteris, cum ad omnino alium finem instituta fuerint, nihil amplius de nostra re adnotatum est, quam: „*aperto thorace pulmo subsedit*,“ — quod effatum in quovis experimento repetitum lector inveniet. — Quae vero minus Hallero favent, sequentia sunt: exp. XII. 71) „vixit animal aperto thorace utroque fere ad 8 minuta horae.“ — exp. XIII. aperto utroque thoracis cavo, etiamque septo transverso laeso, canis diu visus. — exp. XVIII. 72) „perforato thorace, etiam utriusque, animal adhuc-

70) Cumment. ad Boerh. IV. I. p. 55 & Elem. Phys. III. 228.

71) Halleri opera mis. Tom. I. de respir. p. 276.

72) ibidem p. 279.

„vixit et aliquamdiu respiravit. Pulmo stupit in expiratione.“ — In exp. XXXIX 73) canis diuiditam horam, aperio utroque thoracis latere, supervixit; immobilibus quidem pulmonibus. — exp. XL.: „parvo vulnere pectus aperui, pulmo per vulnus erupit; alterum tunis pectoris latus aperui, animal nihilominus clamavit, pulmoque denuo per vulnus expressus est.“ — exp. LXXVI — LXXVIII 74) sinistro latere aperto: „pulmo continuo in expiratione erupit, ut in inspiratione paucum collabi videretur et in pectus rediret.“ — exp. CV. 75): „ab initio experimenti utramque thoracis cavae aperueram. Din hoc in statu vixit animal.“ — exp. CVIII. „Aperta pleura in utroque thoracis latere, animal non ideo minus respiravit, pulmonem inter inspirandum introrsum et deorsum rapuit, imo clamavit, diuque vulneri supervixit, quale pro absolute lethali sollet haberi.“ — Nec non experimenta in quibus animalia sub aqua mersa, dein thorace utrinque aperto, diu adhuc vixerunt, encipitis sunt argumenti.

### §. 40.

Nihilominus vehementia, quacum Hallerus pulmonum autenergiā semet opposuerat, omnibus fere silentium imposuit, nec amplius saeculo elapsō haec lis agitata fuit. Nonnisi anno 1801 ill. Florman novam fecit